MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL Nº 13/2024/PPGICAL
RESULTADO DA 1ª FASE DA SELEÇÃO PARA DISCENTES REGULARES

MESTRADO PPGICAL - 12ª TURMA 2025

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
636/2023, publicada no DOU no 219, de 20 de novembro de 2023, s. 2, p. 27, no uso de suas
atribuições, tendo por base o Edital nº 09/2024/PPGICAL, torna público o resultado da primeira
fase - avaliação dos projetos de pesquisa, no processo de seleção de candidatos(as) a discentes
regulares do Mestrado do PPGICAL, para ingresso na 12ª turma (2025).

1. Dos projetos de pesquisa classificados e desclassificados na primeira fase, considerando o nome do(a)
postulante por ordem alfabética e linha de pesquisa:

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME NOTA FINAL STATUS

CAROLINA HELENA OLIVEIRA DE AZEVEDO 8,1 Classificado

CAROLINA MENDES SUCHOI 9,4 Classificado

CLAUDIA ROMÁN 6,25 Desclassificado

DETRUDES DIAS DE SOUSA* 7,7 Classificado

EUGENIO QUISPE PARI* 9,3 Classificado

GIANE CLAUDIA BEDIN 8,44 Classificado

GUILHERME LEUTWILER PIOTO 8,45 Classificado

LEANDRO GABRIEL CAPORALE 8,05 Classificado

LINA DANIELA SANCHEZ MEDINA 7,0 Classificado

LORENA SILVA MARTINS* 9,4 Classificado

LUCIANA DOS SANTOS NAHUZ 8,0 Classificado

MARC ARTHUR BIEN AIME* 8,05 Classificado

MARIA JÚLIA BARRO IMPROTA 9,5 Classificado

MAYCON ALVES SOUZA GUIMARÃES - Desistência

SAMUEL MORANCY* 9,7 Classificado

STEPHAN ALLEK WEIGERT 9,55 Classificado

VANESSA TEIXEIRA DA SILVA* 9,85 Classificado

YURI RENATO LEON USCAPI* 8,5 Classificado

https://documentos.unila.edu.br/editais/p-s-gradua-o-ppg-ical/9-1

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

NOME NOTA FINAL STATUS

DARLAN ALMEIDA RAMOS* 8,75 Classificado

GABRIELA DOTTI CHIOQUETTA 8,25 Classificado

JORGE ENMANUEL PÉREZ DE ZAYAS 9,0 Classificado

MARCELO DONIZETE LEITE SANTANA* 5,0 Desclassificado

MILTON CESAR SENA SABIO 9,0 Classificado

RODRIGO AMEIDA DE SOUZA* 9,0 Classificado

TATIANE SOUZA SOMBO 7,0 Classificado

GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

NOME NOTA FINAL STATUS

ABIGAIL FERNANDA DE MORAES ANDRADE 6,0 Desclassificado

ADILSON VIANA MAJOR 7,0 Classificado

ALEXANDRE AUGUSTO WEISS 6,0 Desclassificado

BIANCA VICTORIA CATANI DE ALMEIDA* 6,5 Desclassificado

BRUNO DE MONTENEGRO TRUJILLO 5,0 Desclassificado

FELIPE JUNQUEIRA SANTOS 5,0 Desclassificado

FERNANDA AIKO BESEN NAKASHIMA 8,5 Classificado

FERNANDA LUISA DIEL 8,0 Classificado

JOSE LEONARDO VILLALOBOS RAMOS 7,0 Classificado

JOSIANE WEISS 5,0 Desclassificado

MARIA EDUARDA AMANN BLAU 8,0 Classificado

MIKELLY ITAMARA ARRUDA 7,0 Classificado

PAOLA EDUARDA SOUSA SINHORELI 8,0 Classificado

PAULO ANDERSON CAMARA RIBEIRO 5,0 Desclassificado

RENATA CRISTINA PAZELI ALBUQUERQUE 9,0 Classificado

ROBERTA GARCIA ANFFE NUNES 9,0 Classificado

RODOLFO JOSE TRICERA NUNEZ* 7,0 Classificado

WILLER FERNELUS* 5,0 Desclassificado

POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

NOME NOTA FINAL STATUS

AMABILY ESTHEFFANY FRUTTOS ALMIRON 9,0 Classificado

CAROLINA DE ALMEIDA MARTINS FERREIRA 10,0 Classificado

DANIEL AUGUSTO FARIA DE OLIVEIRA 6,5 Desclassificado

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

*Candidatos(as) que se inscreveram para acesso também em vagas de “Ações Afirmativas”

EDIGLES ROBERTO DA SILVA 5,75 Desclassificado

ELISANGELA BEDIN 7,0 Classificado

GABRIELA CAROLINA CARASKI PEÇANHA 6,0 Desclassificado

GABRIEL TERRA AZCURRA 7,5 Classificado

GIANLUCA PULS 9,75 Classificado

GRAZIELLA DO NASCIMENTO FORTUNATO 5,0 Desclassificado

GUILHERME CEREJO RIBEIRO 9,75 Classificado

JÚLIA CAROLINA RIBEIRO DE JESUS 8,25 Classificado

LIANE CARINE LENZ 7,0 Classificado

MARCELA LUIZA SIMIONATO 5,5 Desclassificado

MARIA MONICA GOMES DA ROCHA 6,0 Desclassificado

ORSIA COLOMBE SAMANTHA BOUMA* 6,25 Desclassificado

PRISCILA DE JESUS SOUZA 7,25 Classificado

RAFAELA OLIVEIRA AREAL 8,0 Classificado

ROLDY JULIEN* 8,5 Classificado

SÉRGIO PEDRO DA SILVA* 9,0 Classificado

STELLA MONTIEL DA SILVA* 9,25 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 15/2024 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/11/2024 13:01 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 15 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/11/2024 e398b187d5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf